



Борба

ВЕЛИКО
ТЪРНОВО
ЧЕТВЪРТЪК
3 АПРИЛ
1969
ГОД. XXVI
Бр. 40
(2552)

ЦЕНА 2 ст.

Орган на Окръжния комитет на БКП, Окръжния народен съвет и Окръжния комитет на Отечествения фронт

РАЗКАЗВАМЕ ЗА ОБЩИНА БЪЛГАРСКО СЛИВОВО

В СЪРЕВНОВАНИЕТО ЗА ПО-ДОБЪР ЖИВОТ



Колко село е Българско Сливово! С камък да го прехвърлиш. Струшено между два баира, тихо като дерето, легнало меж-

ду двете му махали, човек би казал, че хората тук не помнят буря. Отдадено от градове, от железопътни линии, от централни шосета, макар и в сърцето на Дунавската равнина, като да беше отдалечено от света. Никога и никой не го е споменава — за хубаво и за лошо. Тук-там само може да се прочете името му по географските карти.

Бедно село. Колцина от славските изпосилници можеха да изпратят децата си да продължат образованието си. Кажете ми, цялата земя беше в ръцете на няколко души — като Зарко Пенев и Тодор Макавеев. Бедността смръщаваше веждите на хората и тежеше в гърдите като леден камък. Тя раждаше неверието в бога и царя и подхранваше аяратата във Видовете, когато няма да има бедни и богати.

Бавно поклавяше тая явря в Българско Сливово, но из ден в ден свиваше гнезда в повече сънна. Още през 1930 година, тя накарва Марин Тодоров Личев без поп да кръсти първородния

си син. И следващото си дете не занесе на кръшавка в църквата. Не само за тези случаи го нарекоха Комуната. С негово име селото влезе в съпротивата на родината. Домът на Бай Маринчо Комуната от 1942 година стана крило на верните народни синове. Шест души побябаша навън, скривалището под яслата. Знаеха те къде е и дината му в Райков дол.

Девети септември дойде в селото като ласка на пролетен ден. Печално наследство завариха — скупени къщи, разграбени дворове, бедност. Този белег на миналото изчезна. За него ще напомнят само разказите на по-старите и бледите фотоснимки в албумите.

Още неизлекувани рани има Българско Сливово. Макар и малко да са вече и те са присъда към времето на безразличие то за съдбата на човека. Ни кой и никога преди не е помислил за благоустрояването на селото, дори за шо-годе някаква план. Саморасло село — по Припека и Усойната.

(Следва на 4 стр.)



Сградата на Общинския народен съвет е първата обществена сграда в селото, построена през 1949 г.

СПОРНА РАБОТА НА КООПЕРАТОРИТЕ

В СУХИНДОЛ ...

В пункта за облагородяване на лозички в източния стопански двор на ТКЗС — Сухиндол е отговорник кооператорът Тодор Христов Кара. От тъмно до тъмно той е там — нарежда, организира, контролира. Досега само в този пункт са облагородени над 775 000 лозички от сорта „Каберне“, а от цялото стопанство — над 5 500 000.

Присадаците са настанени в три отделения, добре затоплени и при приятна обстановка. Има присадачки, които облагородяват дневно по над 1000 лози, както е например Асен Козжабашев. Дребничък такъв един, а пък със златни ръце! ... С него се равняват и Христо Гайдарджиев, Драган Николов, Васил Пейков и много още.

Спорна и приятна е работата в „машинното“ отделение, където са монтирани машините за облагородяване. Тяхната продукция е 1200—1500 лози на смяна.

И В КАРАЙСЕН

В пролетните дни кооператорите и механизаторите от ТКЗС в Карайсен работят усърдно и повишен ентусиазъм, за да посрещат достойно четвъртвековния юбилей на свободата. От предвидените 9250 кв. м лозята са засети вече 8250, като начело са кооператорите от Карайсен със засети 4200 кв. метра.

Тежката зима не смути зеленчукопроизводителите, които са липкирали вече 9141 кв. м домаки, от които 5730 кв. м само на бригадата на Марин Чупалов от Карайсен.

През настоящата година в значителна степен облагородяването на лозичките се извършва със специално изработените за целта машини, чрез които се увеличава производителността и се облекчава трудът на кооператорите.

Досега в стопанството са облагородени над 1 900 000 лозички.

Филип Филипов

Младежки клуб в Елена

Във вторник комсомолците от Елена имаха един голям празник. Тържествено бе открит новият младежки клуб — просторно, и добре обзаведено помещение.

На тържественото откриване присъства и първият секретар на Окръжния комитет на Комсомола Димитър Минчев.

С топли прощувствени слова първият секретар на Градския комитет на Партията Стоян Буковлев чести

ти на младежите новата придобивка. От името на градската комсомолска организация първият секретар на Градския комитет на ДКМС Ил. Николов благодари на партийните и дружбани ръководители, които с разбирателност се отнасят към проблемите на младежта и ги увери, че младежите и девойките от Елена ще вложат всичките си сили за достойна среща на юбилей на свободата.

Кирило ВАСИЛЕВ

ДОСТОЙНИ ДЕЛА ЗА ЮБИЛЕЯ НА СВОБОДАТА

ОТГОВОРЪТ НА

Горнооряховчани и великотърновчани

Във вторник в Горна Оряховица се състоя съвещание на градския партийен и стопански актив. Информация за работата на Градския комитет на БКП, партийните организации и стопанските ръководства за изпълнение на стопанските задачи през първото тримесечие изнесе Димитър Димитров, секретар на ГК на БКП. Отчетено бе по предва-рителни данни, че планът за общата промишлена продукция е изпълнен 103.3 на сто, като е произведена над-планова продукция за 758 000 лева. Добри резултати са постигнати и по останалите по-

казатели на плана. След информацията бе прочетено обещанието на труде-щите се от Горна Оряховица, което намери пълен подкре-па. (Обещанието отпечатва-ме с малки съкращения).

Димитър Стоянов, секретар на Окръжния комитет на Партията, подчерта в сло-вото си, че обещанието е по си-лите на трудовите колективи в Горна Оряховица, които в чест на 25-годишнината на Девети септември следва да разгорят с още по-голяма си-ла социалистическото съре-внование.

Вчера в Профсъюзния дом стана срещата и на актива от Велико Търново. Инфор-мация за резултатите от из-пълнение на плана през пър-вото тримесечие и задачите във връзка с по-нататъшното разгаряне на съревнованието в чест на 25-годишния юби-лей изнесе Димитър Петров, първи секретар на ГК на БКП. Подчертано бе, че през тримесечието бе произведена

надпланова продукция за 736 хил. лева. От своя страна търговските организации ре-ализираха с 11 на сто по-голям стокооборот в сравнение с първото тримесечие на 1968 г. Само строителството не мо-жа да достигне предвидения обем.

Присъстващите на съв-ещанието приеха еднотрудно обещанието на трудещите се от Велико Търново.

ОБЕЩАНИЕ

ОТ ТРУДОВИТЕ КОЛЕКТИВИ НА ПРОМИШЛЕННОСТТА, СТРОИТЕЛСТВОТО, ТРАНСПОРТА И ТЪРГОВИЯТА В ГОРНА ОРЯХОВИЦА ЗА ПРЕИЗПЪЛНЕНИЕ НА СТОПАНСКИТЕ ПЛАНОВЕ ЗА 1969 ГОДИНА В ЧЕСТ НА 25-ГОДИШНИНАТА НА СОЦИАЛИСТИЧЕСКАТА РЕВОЛЮЦИЯ В БЪЛГАРИЯ

Под ръководството на Градския комитет на БКП ние, работниците, инженерите, техниците и служителите от Горна Оряховица, участвахме активно във всенародното юбилейно съревнование и постигнахме значителни успехи в изпълнение на стопанските планове и обещания през 1968 година.

През изминалите три години от петилетката преизпълнихме плана за общата промишлена продукция с 13 милиона лева. Повишихме производителността на труда с 13.2 на сто спрямо 1965 година. Преизпълнихме плана за нагрупването с 22 на сто. Извършихме надпланово строително-монтажни работи за 595 хил. лева. В търговията на дребно и общественото хранене реализирахме надпланов стокооборот за 1740 хил. лева.

Възхвърляме от историческите решения на Деветия конгрес на Партията и Юлския пленум на ЦК на БКП, от постигнатите успехи във всенародното развитие на социалистическата ни Родина в отговор на Възването към българския народ, ние се присъединяваме към призива на 25-те членни столични предприятия за преизпълнение на производствените програми за 1969 година в чест на 25-годишнината на Деветосептемврийската социалистическа революция като

ОБЕЩАВАМЕ:

I. В ПРОМИШЛЕННОСТТА

1. Да преизпълним плана по обема на общата промишлена продукция за 1969 година с 1.6 на сто, като произведем надпланова продукция за 2.1 млн. лева.

Да произведем над плана 1350 лека, 140 електротелефона, 1 милион тухли, 600 тона (неуспорни и киселинностойчиви изделия, 100 хил. метра плат, 500 тона захар, 240 тона захарни изделия, 1 милион литра спирт, 92 тона зеленчукови консерви, 800 кг анетол и други.

2. Да преизпълним плана за производителността на труда с 1.1 на сто и осигурим ръст спрямо отчета на 1968 година — 20.3 на сто, 77 на сто от прираста на общата промишлена продукция да бъде за сметка на повишаване производителността на труда.

3. В сравнение с 1968 година да намалим на 0.35 пункта разходите на 100 лева стокова продукция и да осигурим 480 хил. лева икономия от снижението на себестойността, от които 53 хил. лева за дефицитни материали.

4. Да преизпълним плана по печалбата за 1969 година с 415 хил. лева.

В сравнение с 1968 година да увеличим печалбата на 100 лева производствени фондове с 44 на сто, а спрямо плана за 1969 година — с 4.2 на сто.

II. В СТРОИТЕЛСТВОТО

1. През 1969 година ще завършим и предадем предсрочно следните пускови обекти: пощенската сграда — с 25 дни,

За изпълнение на приетите обещания от всички работнически колективи последователно и творчески ще изпълняваме решенията на Юлския пленум на ЦК на БКП за осигуряване на научно ръководство, ще използваме най-пълно предимствата на новата система на ръководство. Съвместно със специалисти от висшите учебни заведения, научно-изследователските институти и базите за техническо развитие ще разработим 325 организационно-технически мероприятия с 285 хил. лева годишен икономически ефект. Ще внедрим 16 нови технологически процеса на съвременно равнище. Ще усвоим производството на 58 нови изделия, от които 13 предсрочно. От усвояваните изделия ще произведем с оценка „К“ нефтова отоплителна печка 7500 кал/ч и други 7 изделия с оценка „Л“. В 3 участъка и 11 цеха ще внедрим Саратовската система за бездефектна работа. До деня на славния юбилей ще изпълним предсрочно 62 мероприятия от комплексните изследвания и критичния анализ или 68 на сто от общия брой набелязани мероприятия. На 3 жилищен блока ще приложим новия строителен метод на пакетно-повиращи плочи.

Ние уверяваме Централния комитет на Партията, че ще вложим всички сили, целия си жар и ентусиазъм за изпълнение на обещанията. Нашите успехи ще бъдат скъп дар в чест на 25-та победна годишнина на Деветосептемврийската социалистическа революция.

Секретар на ГК на БКП:

Г. ПОПОВ

Председател на БЗНС:

Д. КАЗАНДЖИЕВ

Председател на ИК на ГНС:

Ц. НЕНОВ

Председател на ГК на ОФ:

Н. ОВЧАРОВ

Председател на ГС на профсъюзите:

Н. СЪБЧЕВ

Секретар на ГК на ДКМС:

Т. ДАЧЕВ

ПРЕД НАЦИОНАЛНАТА ИЗЛОЖБА „ВЕЛИКО ТЪРНОВО“

ПРЕЗ ПОГЛЕДА НА ХУДОЖНИКА

В ОЧАКВАНЕ НА ПРАЗНИКА

Градът над Янтра се готви за откриването на националната изложба „Велико Търново през погледа на художника“, чиято експозиция ще бъде среща с героичната история на нашия народ, творена тук от времето на Втората българска държава до днешни дни. Интересът към то-

зи празник на нашата изобразителна култура е голям.

Радостен факт е, че за изложбата постъпилих 532 творби — живопис, графика, скулптура, от 268 автори, между които са едни от най-изтъкнатите представители на родното изобразително изкуство. Приятно е да

се отбележи и това, че Велико-търновската група се представя с около 100 творби от 36 автори.

Извършват се последни приготовления на изложбените зали, в които ще се разкрие експозицията — трите фойета на новия театър. Под печат е плакатът за изложбата. След прие-мането на творбите ще бъдат отпечатани цветни репродукции и фотокартички с картини, както и тиражирана графика.

Във вторник тук започна работа и журито с председател Петко Абаджиев, зам.-председател на Съюза на българските художници, и членове: н. х. проф. Ненко Балкански, з. х. Пенко Бояджиев, з. х. Александър Петров, проф. Мара Пончева, доц. Секул Крумов, Валентин Старчев, Петър Чуховски, Иван Кюсева, Величко Коларски, Борис Ненов, з. х. проф. Васил Стоянов, Александър Терзиев, Григор Спиридонов, Мария Манева, Николай Понев и Петър Георгиев.

Вчера журито приключи първия гур и започна обсъждането на творбите, оставени за второ гледане.

(Следва на 4 стр.)



„Богомилска проповед“ от худ. Васил Стоянов. Момент на показване композицията, приета от журито в първия тур.



Журито заседава

Снимки: Н. КАЧАКОВ

„ЕДНО ГОЛЯМО УЧИЛИЩЕ — ЕДИН МАЛЪК ЗАВОД“

ТОВА НЕ Е САМО ЛОЗУНГ, А СЪЩНОСТ НА КОМСОМОЛСКАТА РАБОТА В ТЕХНИКУМА ПО МЕХАНОТЕХНИКА — ГОРНА ОРЯХОВИЦА
● ИНТЕРЕСНО И... ПОЛЕЗНО ● ПРОИЗВОДСТВЕНАТА ДЕЙНОСТ Е ВАЖНА, НО ИМА И ДРУГА ● „МЛАДЕЖТА И ТЕХНИКАТА“ — ТОВА НЕ Е САМО ФРАЗА

За ученическия завод в Техникума по механотехника в Горна Оряховица бях слушал не веднъж. В доклади, сводки и информации се говореше за него. Не един път, когато станеше дума какво вършат комсомолските организации в училищата за възпитание на младежта в научно-техническата революция и по-точно как го вършат, ми подхвърляха: „Иди и виж в Механотехникума“.

В кабинета на директора на техникума инж. Стоев научих точното наименование на това, за което бях там. Не „ученически завод“, а „учебен машиностроителен завод“. На пръв поглед голяма разлика няма, но след като човек помисли малко повече, разбира, че не е така. „Учебният машиностроителен завод при Техникума по механотехника в Горна Оряховица“ е създаден по инициатива на ученически комитет на Комсомола и партийното и административното ръководство на техникума през учебната 1961-1962 година. Цялото му ръководство — от директора и главния инженер до

бригадите — е съставено от комсомолци. Избира се на общо училищно събрание. Както директорът, така и останалите членове на дирекционния съвет се назначават от ученическия комитет. Отделните курсове са разделени на две бригади, които си избират бригадир.

Това са думи на сегашния директор на завода, ученика от III „в“ курс Йовко Калчев. Започнах с тях, защото те достатъчно ясно показват, че приказките за „самодейност на комсомолските организации в училищата“ не са „дъгтерска работа“. Разбира се, помощ от страна на учителския колектив има (и не може без нея), но липсва онова грубо администриране, настойничество. И това е едно от най-важните постижения на комсомолците от Механотехникума.

Но да се върнем няколко години назад. Тогава, когато се ражда идеята за създаването на този завод. През първите няколко години дейността му се е ограничавала във водене на съревнование между бригадите в часовете по практика. Учени-

те си карали практиката, изработвали са това-онова, но... резултатите не били много добри. Постепенно започнало да се изменя всичко. Отначало бяха (тя дала възможност да се извоюва първият успех — учениците изработили струг за обработка на дърво, който подавали на III основно училище), после интересът на комсомолската организация и ето че работата потръгна. Учебният машиностроителен завод си има производствен план, който всяка година изпълнява; произведението от младежките ръце намира място на пазара наред с произведението от големите заводи. През миналата година са произведени 14 струга СМ-2 на стойност около 30 000 лева, над 100 дърводелски стъпки, около 20 тръбни стъпки, различни шпосерски чукчета, направена е над 15 тона чукумена отливка и заводът приключил с печалба от около 15 000 лева. Половината от нея се разпределя между учениците.

Това са само няколко цифри, които дават представа за производствената дейност на учебния машиностроителен завод. Чрез нея учениците добиват технически умения и същности, научават много неща. Правят даже и рационализаторски предложения. Но това е само едната страна от дейността на УМЗ-то (така го наричат).

Когато разговарях със секретаря на ученическия комитет Христофор Тодоров, разбрах, че комсомолската организация в техникума и ръководството на УМЗ отделят изключително внимание и на един друг въпрос — научно-техническата информация. Всички курсове издават табла, от които може да се научи за най-новите постижения в съответния профил, провеждат различни вечери, на които се изнасят доклади по интересни въпроси, организират екскурзии до големите наши заводи и там се запознават с постиженията на родното машиностроение. През миналата година по инициатива на дирекционния съвет на УМЗ и ученическия комитет е била проведена теоретична конференция на тема: „Българското машиностроение — на световно равнище“, сега се готвят за нова. Установили са връзки с 40 заводи, от които получават материали за реферати, доклади. Ко-репондират си с Техникума по механотехника в Кременчуг — Полтавска област (СССР), в дружески връзки са с Механотехническия институт във Вроцлав (Полша).

По този въпрос — научно-техническата информация и обогатяване техническата култура на учениците — работата на бъдещите машиностроители има и по-конкретни измерения. Преди няколко месеца е сключен договор между учебния машиностроителен завод и ЗГТ „Металургия“, в който има интересни пунктове. ЗГТ „Металургия“ се задължава да предоставя техническа литература на учениците, да изпраща специалисти в УМЗ, всеки месец да приема в завода представители на техникума. От своя страна комсомолците от механотехникума също са поели задълженията си и ЕТЗ „Янтра“ имат представители и в клуба за техническо творчество и майсторство в Държавни захарни заводи.

...Сега, когато препрочитам написаното, виждам колко малко неща са казани за тези ентусиазирани момчета и момичета от Техникума по механотехника в Горна Оряховица, за техния живот край чешните дъски и машините. През този съвместен разбор, че лозунгът, за който ми говореше зам. директорът по производствената и техническата част инж. Стефан Максимов, — „Едно голямо училище — един малък завод“ — е станал същност на комсомолската работа в техникума, смисъл на всичко, което се върши там.

Ангел БЕЛИКОВ

24 ГОДИНИ СВОБОДА И СТРОИТЕЛСТВО

По случай националния празник на Унгария — 4 април



Жените заемат места във все по-голям брой професии, които в миналото са принадлежали изключително на мъжете. На снимката: тази млада жена е член на инженерния колектив, който планира строежа на нов алуминиев завод в Айка.

КАКВО ПОКАЗВА ЕДНА ПРОВЕРКА В СТОЛОВЕТЕ

ХОРАТА ТЪРСЯТ ТАЗИ ПРИДОБИВКА
● ДОПИТВАНЕ ДО СТОЛУВАЩИТЕ ● ПО-ГОЛЕМИ ГРИЖИ ОТ СТРАНА НА ПРОФСЪЮЗНИТЕ РЪКОВОДСТВА

По инициатива на Клубния съвет на професионалните съюзи в гр. Горна Оряховица бяха из-

градени четири комисии от представители на профсъюзите и отдел „Търговия“ при Градския народен съвет. Комисиите извършиха внимателна и задълбочена проверка на столовете за обществено хранене към промишлените предприятия, трудоу-производителните кооперации и училищата. В столовете на брой 35, храна са получавали 9783 души при заети работници и служители от промишлеността, строителството, транспорта около 22 000. Най-добри резултати има в работата на стола при ДЗЗ. Там над 1800 души получават качествена и питателна храна, заслуга за което имат управителят на стола другарят Ненов, който работи там вече 24 години, главният готвач др. Пушкар, а също така административното, партийното и профсъюзното ръководство, които експедитивно решават всички въпроси за осигуряване на редовна и добра храна.

В завода често се извършват проверки за грамиза на храната, провеждат се срещи със столуващите, чиято мнения се вземат под внимание.

Значително е подобрена работата и в стола на Градския промкомбинат с главен готвач Мария Иванова. Там се поддържа изрядна чистота, а списъкът на ястията е разнообразен всеки ден. Може би и затова тук се е увеличил броят на столуващите, макар че има възможности за привличане на още работници и служители да се хранят в него.

Увеличен е броят на столуващите и при столовете на ЖП депо, на ДИП „Рекорд“ и др. Има обаче столове при големи предприятия, като ЗГТ „Металургия“, СП „Киро Конаров“, ДАП и други, където процентът на столуващите в сравнение със заетите в производството е значително малък. Затова има причини. Преди всичко трябва да се осигури бързо обслужване на столуващите.

Устроили се, че има столове с много високи режийни разходи, че не всички имат помощни стопанства и отпадците се продават евтино на частни лица. А помощното стопанство ще спомогне и да се подобри, и да се поевтини храната.

Вътрешната уредба на столовете също играе значителна роля за привличане на столуващи. С добре поддържани салони разполагат столовете при ДЗЗ, Градския промкомбинат, СП „Тих труд“, ТПК „Сотир Зринов“, жп възел — стол №2 и други. Не е така обаче в столовете на пощата, СП „К. Коларов“, ДКК „П. Панкев“. Много малка е и не отговаря на изискванията кухнята на стол №1 при жп възел, където се хранят над 1500 души и в която кухня работят на смени повече от 25 човека. Възможности за разширяване на кухнята има, необходимо е обаче желание и осигуряване на средства.

Не бива да се забравя, че столовете са една важна придобивка, показваща още веднъж на дело грижата за работника. Около нея изникват много проблеми, за решаването на които трябва най-активно да се намесват профсъюзните ръководства.

Ив. ДЖИПОВ

Всяка година на 4 април в продължение на почти четвърт век улиците и площадите на унгарската столица, на всички градове и села на Унгария се обличат с трицветни и червени знамена и лозунги, които славят освобождението на страната от фашизма и капитализма.

4 април 1945 година — денят, в който доблестните съветски войни прогониха и последния хитлеристки нашественик от унгарска земя — е национален празник на братския унгарски народ. По едно многозначително съвпадение с пролетните дни на годината са свързани важни събития от унгарската история: народното въстание срещу хабсбургите през 1848 година и рождението на 21 март 1919 година първа Унгарска съветска република, която в своето 133-дневно съществуване запали неугасимата искра на надеждата за добро бъдеще. Като най-светла дата обаче блести 4 април 1945 година. На този ден, както всяка година, от булалешенския хълм Гелерт, на който се извисява издигнатият в чест на свободата величествен паметник, унгарските трудещи се ще изразят още веднъж дълбоката си признателност към съветската армия-освободителка.

За настъпилия преди 24 години исторически прелом в живота на унгарския народ днес своя принос и нашата страна с цената на хиляди свои достойни синове, паднали в боевете при Драва през мартенските дни на 1945 година за освобождението на братския унгарски народ.

Идеалите, в името на които унгарският пролетариат извърши подвизан през 1919 година, сега се осъществяват успешно в свободна Унгария. Трудолюбивият унгарски народ с помощта и сътрудничеството на Съветския съюз и другите социалистически страни изгражда своята страна като независима суверенна държава, равноправен и уважаван член на семейството на световната социалистическа общност. По този път за по-малко от четвърт век той постигна забележителни успехи

За ваше удобство, великотърновчани

Новата кокетна сграда на ул. „Възрожденска“ 16 във Велико Търново представлява обществена пералня на СП „Комунали услуги“. Всеки ден от 8 до 13 и от 15 до 18 часа през нея минава върволица от хора. Едни донасят бельо за пране, други излизат с пакети чисти и изгладени дрехи. Работата започва още през октомври 1968 година. Оттогава задействуват 10 автоматични перални машини, с които се дава възможност дребните на всеки клиент да се изпират отделно.

Както обикновено става в нов дом и тук престелено е още има да се върши за дообавяне, за разгръщането на възможности, които се дават. В началото изпираното бельо се даваше мокро. Но скоро се монтираха и сушилни апарати, започна гладене на дрехите, а сега е в процес и обзавеждането на отдела за химическо чистене.

Освен обслужването на гражданите, в пералнята се работи и на столове, изпиране на работно облекло на предприятия.

Ръководителят на СП „Комунали услуги“ на пералните и химическо чистене Кирило Стефанов споделя радостни перспективи за разгръщане на работата тук.

В процес на проучаване са възможностите за абонаментно обслужване както на граждани, така и на обществени организации, при което специална кола ще събира по график от своите абонати дрехите и ще ги доставя след изпирането им на същите те адреси.

Обмисля се и преместването на двусменна работа, което ще доведе до пълно използване на капацитета на машините и още по-бързо обслужване на клиентите.

Пералнята разполага с резервоар за вода, който осигурява непрекъснатата и работа за денонощие в случай на повреда в градския водопровод.

На улица „Възрожденска“ разтвори прати още едно заведение, което е предостановено за удобство на гражданите, което спестява много труд и ценно време.

Б. СТЕФАНОВА

СРЕЩА С АКТИВНИ БОРЦИ

Среща на бюро на Градския комитет на БКП в Горна Оряховица с активните борци против фашизма и капитализма от града се състоя на 28 март. Първият секретар на Градския комитет на БКП Георги Попов разказа за перспективите и развитието на града в близките години.

Изразаха се много другари.

И. Д.

Някогашната унгарска държава на „трите милиона белини“ сега е развита индустриално-аграрна страна. Нейната промишленост произвежда над 6 пъти повече продукция, отколкото през 1938 г. и дава повече от 60 процента от националния доход.

В резултат на социалистическата реорганизация на селското стопанство, завършила в 1961 година, сега 97 на сто от цялата обработваема площ е в социалистическия сектор. Насищено все повече със селскостопанска техника, унгарското социалистическо стопанство осигурява високи добиви и все по-заможен живот на унгарските селяни.

Плановите предвиждат по-нататъшно нарастване на темповете на икономическо развитие. През третата петилетка (1966-1970 година) успехите ще бъдат още по-значителни: увеличаване на промишленото производство с 32-36 на сто, на селскостопанското производство — с 13-15 на сто, на националния доход — с 19-21 на сто.

Пореди своите всеотдайни усилия Унгарската народна република се радва на широки международни икономически и културни връзки. Тя търгува с повече от 115 страни в света, като близо 70 на сто от външнотърговския ѝ оборот е с другите социалистически страни и на първо място със Съветския съюз.

Порасна и международният авторитет на братска Унгария, която води последователна политика на мир и международно сътрудничество и под ръководството на Унгарската социалистическа работническа партия се нареди сред активните сили, които се борят за укрепване на единството и сплътността на социалистическата общност, на международното комунистическо и работническо движение.

Дълбоки, още от далечното минало, са корените на българо-унгарската дружба. Нашият народ, който отбелязва със задължение, че отношенията на искрена дружба и братско сътрудничество все повече се развиват и крепят, изпраща на унгарския народ по случай неговия национален празник най-искрени братски поздрав.

Добри ДОБРЕВ

Книжка 5 на сп. „Наръчник на агитатора“

Излезе книжка 5 на сп. „Наръчник на агитатора“, посветена на 25-годишнината на Девети септември. В нея са поместени материали за епичната борба на Партията и народа за победата на революцията, за успехите в годините на социалистическото строителство, за НР България като фактор в борбата за мир, демокрация и социализъм. Този брой е специален тематичен и е предназначен за използване при подготвянето на доклади и беседи във връзка с четвъртковния юбилей.

ДЪРЖАВНА

СОРТОПОДДЪРЖАЩА

СТАНЦИЯ — С. РЕСЕН,

ВЕЛ. КОТЪРНОВСКО

И М А

вакантни длъжности за съведователи.

Кандидатите да подават

документи до станцията.

ПРОПАГАНДИСТЪТ РАЗКАЗВА

ПОВИШЕН ИНТЕРЕС И АКТИВНОСТ

Пропагандистът съм от редица години в с. Шереметя. Ръководя различни просветни звена — по история на КПСС, история на БКП, текуща политика, икономика на селското стопанство, основи на научния комунизъм. Натрупаният опит и знания ми помогнаха да се справя и с трудната задача — да ръководя кръжок по политическа икономика.

Още в началото на учебната година се стремях да създам интерес към изучаваната дисциплина.

Преди започване на занятията всички слушатели бяха снабдени с учебници и тетрадки. На първата сбирка обсъдихме тематичния план, който изработих на основата на примерния тематичен план на отдел „Пропаганда и агитация“ на Централния комитет на БКП. Това още в началото създаде интерес към политическата икономика. Него трябваше по-нататък да укрепя.

Всяко занятие аз чувствавам като отговорна задача. Задълбочено изучавам литературата, а при нужда търся консултации в партийния кабинет. За всяка беседа си съставям подробен писмен план. Стремя се да направя достъпни и най-трудните понятия. Това постигам като съобразявам своя език с възможностите на слушателите и като приваждам повече примери от нашата съвременност. Актуалността на материала особено спомага за повишаване на интереса на слушателите. Стремя се да водя беседите си живо, като понякога давам възможност на слушателите сами да приваждат някои примери, да коментират. Очаквам изясняния материала, като използвам саморъчно направени диаграми, други нагледни пособия, изрезки от вестници и списания и други.

По време на беседите слушателите си водят записки, които при самостоятелната работа над учебниците ползват с допълнителен материал.

Моята връзка с тях продъл-

Кирил КИРИЛОВ
пропагандист по политическа икономика

ПО СЛЕДИТЕ НА НАШАТА КРИТИКА

В брой 19 от 13 февруари поместихме материала „Две просветни звена — две различни картини“, в който изнесохме слабости в партийната учебна година в ДИП „Домат“ — с. Джузелица.

От Общинския партийен комитет ни отговорят, че материалът е разглеждан от бюро на партийната организация в предприятието. Изнесеното отговаря на истината. Набелязани са мерки за подобряване на работата. Сега започнали се свикват редовно, подобрява се методът на предаване, по-активно е участието на слушателите.

ДДЗ „Димитър Благоев“ —

Велико Търново

ТЪРСИ

правоспособни автокранисти и работници за цеха за плочи от дървесни частици.

Заплащане по сделно-разредната система.

Справка „Личен състав“, тел. 22-18.

2-1

ДТП „НАРОДЕН МАГАЗИН“

— ВЕЛИКО ТЪРНОВО

СЪОБЩАВА.

че от 15 март до 15 април т. г. пуска в продажба на изплащане ТЕЛЕВИЗОРИ марка „София-59“ при първоначална вноска 150 лева и срок за изплащане на сс-тата 12 месеца.

3-3

Консервна фабрика — с. Килифарево,

Великотърновско

ТЪРСИ

да назначат заместник-директор по производствено-техническите въпроси — с висше образование.

Заплащане по щатна таблица 22.

Н. СТОЙКОВ

„МИСЛЕТЕ ПОВЕЧЕ КАКВО ЩЕ ПРАВЯТЕ ПРЕЗ ПЕТТЕ РАБОТНИ ДНИ...“

В Полтавска област на 4 септември 1967 г., в чест на 50-годишнината на Великата октомврийска социалистическа революция, 72 на сто от предприятията получиха разрешение и преминаха на 5-дневна работна седмица. Измислен период дава възможност да се направи оценка за положителните страни на това крупно социално и икономическо мероприятие на съветската власт.

Преди да разкажем за опита, трябва да изясним някои различия и то преди всичко в продължителността на работното време. Разликата в прехода у нас и при тях е, че те не намаляват продължителността на работната седмица. При тях още от 1960 година изцяло се премина

на 7-часов работен ден и 41-часова работна седмица във всички отрасли и дейности, с изключение на тези, където е установена още по-малка продължителност на работната седмица. Сега при 5 работни дни седмично продължителността на работното време се запазва на 41 часа за седмицата. У нас, както е известно, едновременно с намаляването на работните дни от 6 на 5 се преминава и към намаляване продължителността на работната седмица от 46 на 42,30 часа. Следователно въпросите, които сега предстои ни да решаваме едновременно, у тях са решени на два етапа.

През 1960 г., когато се намалява продължителността на работното време, е решаван въпросът за увеличаване на часовата производителност на труда, за да може осъществяването на това мероприятие да стане без загуба за трудещите се и държавата. През 1967 г., когато се преминава към 5-дневна работна седмица, са решавани другите въпроси, предизвикани от това мероприятие.

Всички другари, с които водихме разговор по този въпрос, включително първите ръководители на областта, обръщаха внимание, че главно при нас е да увеличим часовата производителност на труда. Другаите дословно ни казваха: „Мислете повече какво ще се прави през петте работни дни, а за двата почивни дни въпросът е по-лек, там хората по-бързо, според техните индивидуални интереси сами решават какво да вършат и как да ги оползотворят.“ Колкото и важна да е организацията на труда и правилното използване на двата почивни дни, следва да се предпазваме от увлечението, което при тях се е получило сред някои профсъюзни среди, в някакъв случай не трябва да се изпусне най-главната страна на живота — производството.

В тази връзка организаторската и политическата работа при тях е била изяснена към преобладаване на „психологическите барери“, които се явяват в резултат на увеличаване продължителността на работния ден от 7 на 8 часа и 15 минути в някои случаи. Изтъкнато бе, че придобитият вече навик да се работи 7 часа пречи да се използва пълноценно наложилото се удължение на работния ден. Опитът показва, че освен работата за създаване на по-добри организации на производството, при петдневна работна седмица е необходимо да се води борба срещу изградените вече навик у хората да работят определено време. Според размера на работното време всеки човек си е изработил личен режим на почивка и т. н. На този момент в работата при преминаването на 5-дневна работна седмица при нас следва да се обърне също внимание там, където се налага работният ден да продължи повече от 8 часа.

Въпреки че при тях не се съкращава работно време, при новия режим са възникнали редица въпроси за решаване в рамките на областта, града като цяло и във всяко предприятие поотделно. За преодоляване на някои неизбежни трудности и за решаването на всички въпроси във връзка с 5-дневната работна седмица са били изградени комисионни, които са оглавени от най-отговорните хора. Начело на окръжната комисионна е бил председателят на изпълкома на Областния съвет, начело на градската комисионна в Кременчуг е бил първият секретар на Градския партийен комитет, а комисионите в предприятията без изключение са оглавявани от директорите. В състав на комисионите са привлечени отговорни служители, специалисти, представители на профкомите и Комсомола.

Главно внимание на окръжната комисионна е било насочено по методическото ръководство на градските комисионни и упоритото изясняване на контрола, като комисионата дава разрешение за преминаване към 5-дневна работна седмица само на тези предприятия, които изпълняват своите показатели. В Полтавска област от 388 промишлени предприятия на 63 не е разрешено и още не са минали на 5-дневна работна седмица.

Най-много въпроси обаче има да разрешават градските комисионни. Основното тук е да се изгради и установят най-подходящи работни режими на предприятията от обслужващата сфера, съобразно режима на работата на производствените предприятия. Правилото е — режимът на работата на търговията, градския транспорт, детските заведения, здравеопазването и другите обслужващи дейности да е подчинен, да е в зависимост от режима на работата на производствените предприятия. Градската комисионна приема режима на работата на всяко предприятие и предлага за утвърждаване единен режим за целия град. В зависимост от градския режим се налага преди всичко градският транспорт.

В това направление голяма помощ е оказало постановлението на Министерския съвет на Съветския съюз, с което се разрешава установеното разкъсано работно време на влачните на автобуси. Това позволило да се изгради такъв график, шото през върховите часове да са в движение най-много автобуси. Задължително от градската комисионна се утвърждава началото и края на смените на всяко предприятие, което се спазва най-строго. Цели се да се разтегли върховият момент на пътникопотока сутрин и вечер.

Търговските магазини с едно работно място не са преминали на 5-дневна работна седмица — запазен е старият режим на работата. В Полтавска област като правило в събота работат всички магазини. В неделя почитат всички магазини за промишлени стоки и големата част от магазините за хранителни стоки. Магазините за хранителни стоки почитат по график през седмицата. Прави впечатление добрата организация в търговските заведения и особено в тези за хранителни стоки. В тях е извършена строга специализация, стоките са разфасовани в различни грамаж, което улеснява обслужването на гражданите. В случай, че на някой шанд се натрупат повече купувачи, веднага в помощ идва продавач от друг шанд или други лица от колектива, тъй като работата е организирана на принципа на колективната отговорност.

Опитът на Полтавска област показва, че с оглед правилното използване на извънработното време на трудещите се трябва да се решат още редица въпроси от градски мащаб. За да се извърши правилна разстановка на транспорта, работилниците и ателиетата за услуги, преди всичко комисионата за града трябва да проучи и установи режима на работата на предприятията. В Кременчуг на основата на материалите, предоставени от комисионите по предприятия, организации и учреждения, се е установило, че от общия брой на преминаващите на 5-дневна работна седмица 41,2 на сто работят на една смяна, 25,8 на сто на две смени, 12 на сто на три смени, 15,6 на сто на четири смени. Такова проучение се върши сега и в нашия окръг. Градските комисионни трябва да ускорят събирането и обработването на тези данни, за да се използват те при приемането на общоградския режим за работа. (Следва)

Николай ПАНОВ
зам. сектор „Планово-финансов“
на Окръжния комитет на Партията

ДУМАТА НА ЕДИН МЛАД КОЛЕКТИВ

Колективът на машиностроителния завод „Заря“ в Пааликени обещава да постигне през юбилейната година ръст на обема на общата промишлена продукция 19,9 на сто, изключително за сметка на увеличаване производителността на труда. В сравнение с 1968 г. разходите на сто лева стокова продукция ще бъдат намалени с 2,36 лв., печалбата на сто лева произведени фондове спрямо плана за 1969 г. ще бъде увеличена с 5,37 на сто и др.

Досегашните резултати показват, че дадената дума ще бъде удържана и в чест на 25-годишнината на Девети септември колективът ще се поздравя с още по-големи успехи.

П. МАНУЦОВ

Комсомолски дар за победата

През миналата година възловите комсомолски организации от Пловдив и Горна Оряховица сключиха договор за съвместно участие в чест на юбилея. То се води на два етапа. Първият е отчетен в края на миналата година на съвместна среща на историческия връх Бузлуджа. Вторият етап ще приключи в навечерието на славната годишнина. Затова двете организации с разбирани посрещнаха порасналите изисквания към транспорта през тази година. Възвръщането към българския народ се превърна в творчески импулс. То се посвети на интерес и възхищение. Пламенните слова достигнаха до всеки комсомолец от двата жп възела.

На състоялата се среща между представителите на двете възлови организации бе обмислен опит от досегашната дейност след XI конгрес на Комсомола по проблемите на техническия прогрес, идеологическия и военнопатриотично възпитание. Членовете на двата комитета разказаха за свои нови форми на работа, за успехите и трудностите. Обсъдени бяха и съвместните мероприятия, които ще се проведат през юбилейната година.

В резултат на обсъждането бе направена и преценка на показателите на воденото съревнование. По този начин младите транспортни работници ще дадат своя принос за сигурната работа на подвижния състав, за бързо и точно возене на товарите, за нови успехи на родния жп транспорт. Важно място в показателите заема и работата през втория етап от прегледа за техническо творчество и майсторство на младежта. Стремещът е — комсомолците да постигнат най-високи показатели при изпълнение на поставените задачи. Това ще бъде комсомолският дар за победата от възловите организации на Пловдив и Горна Оряховица.

Инж. Ст. САПУНДЖИЕВ

ОТЧЕТОХА ДЕЙНОСТТА СИ

Неотдавна се състоя окръжната отчетно-изборна конференция на научно-техническия съюз на геодезистите и земеустроителите. Делегатите и гостите изслушаха с голямо внимание инж. Иван Нейчев, който говори за най-важните проблеми, които стоят за разрешаване от труженниците-геодезисти и земеустроители през текущата юбилейна година във Велико-търновски окръг. След прочитането на доклада за дейността на ОТС през миналата година станаха очевидни разсъждения.

Конференцията завърши своята делова работа с избиране на ново ръководство и приемане на решения и новите задачи за юбилейната година.

В. ДИМИТРОВ

С УВЕРЕНОСТ

Подобрената трудова и производствена дисциплина и желанието на железничарския колектив на гара Горлява да посрещне достойно 25-та годишнина на свободата удвои силите и уменията на транспортните работници. Затова и резултатите не изкъсниха — с пет дни преди края на март беше изпълнен тримесечният план.

С малък аванс, но с много вяра в силите и голямо желание за по-високи трудови успехи моравските железничари навлизат във второто тримесечие.

В. ЛАЗАРОВ

Заговорът против „Свръзка“

Повестта разказва за подвизите на съветския разузнавач Иля Светлов, предотвратил операциите на известния фашистки диверсант Ото Скорцени за ликвидиране на Сталин. Разказът е излязъл по време на Техеранската конференция през 1943 година.

83

Той кръстосваше крилата на хванатата патица, хвърляше я на дъното на лодката и се заемаше да лови друга. Скоро лодката с огъня се напълни с патици. Гостите с учудване наблюдаваха необичайния лов и разпитваха за подробности, най-често се чуваше басът на Юхансон. Чифликчията бе доволен, че ловът е направил силно впечатление на гостите.

— Когато следвах в Петроград, по време на ваканцията баша ми ме взе на лов. Бяхме голяма компания. С нас беше и някаква голяма персона, та ни разрешиха да ловуваме в развъдника на великия княз Николай Николаевич. — започна спомените си Киреев, но Юхансон го прекъсна:

— От такъв лов, като днешния, може добре да се спечели. — Той разглеждаше хванатите патици, смееше се, ще гузаше се и тъй и не даде възможност на Киреев да довърши разказа си.

Чак като наближиха дома на чифликчията, Киреев попита Дохуда дали е подготвил хората. Дохуда обеща след закуската да представи двама от набелязаните.

— Опини хора са, единият е същият, дето ловеше патиците със сака. Във въздуха комар могат да подковат, както казва царюлт — усмихна се Дохуда.

След два часа сияният „опел“ се изкачваше по тясното шосе, опасало няколко пъти високия връх, покрит с редки храсти. Втично стръмните му склонове се забодоха в обляците. Отляво зееше дълбоко дефиле. В дъното му ревеше бурна река, влачеща надолу балоастрата.

Зад волана на „опела“ седеше Киреев. Иля бе до него, а Юхансон на задната седалка. Страшно изпачавайки персийските думи, той инструктиреше двама изпътнители на диверсията в този участък. Наричаха се Курбан и Реза.

Лицето на Курбан бе дълго, плоско и неподвижно. Тяжният му прольговат нос, тясната ивица на безцветните устни, изпъкналите востри скули бяха много характерни. Иля веднага го позна. Беше ловецът, който тъй майсторски ловеше патиците със сака. Реза, с лице пресечено

89

косо от червен белег, с изпъкнали, налети с кръв очи, правеше още по-неприятно впечатление. Двамата иранци бяха почернели от слънцето, облечени в прашни и износени дрехи.

Като свърши своя инструктаж, Юхансон се обърна по немски към Иля:

— Имат вид на същински кръвожадни пирати от романа на Стивенсон.

— Ако някой им плати повече от нас и им заповяда да ни заколят, те незабавно биха го сторили — отговори му Иля.

— Ти си прав, дявол да го вземе. Трябва по-добре да разберем шо за птици са — и Юхансон попита Реза: — Какво работите?

— По-рано работехме с Курбан по пътищата. Агата Киреев знае. После ни омръзна да гътаме прахоляка по цял ден.

— Е, и какво работите сега?

— Прекриваме туй-онуй през границата, а обратно също носим нещо, което добре върви при нас — отговори Реза. Курбан мълчеше, сякаш всичко това не се отнасяше и за него.

— С контрабанда се занимавате, значи? — уточни Юхансон.

— Защо казвате тази лоша дума? Просто си търгуваме с Курбан.

— С коя държава поддържате търговски връзки? — засмя се Юхансон.

Реза погледна въпросително Юхансон в очакване на допълнителни пояснения.

— В Русия ли карате стоката си? — попита Юхансон.

— Не, в Турция. В Русия трудно става.

— Да не сте се натъквали там на граничари? — продължи разпита си Юхансон.

— Не, арбаб, милостият бе аллах. Отгървах се там само с куршум в крак — Реза докосна с ръка крака си и направи такава гримаса, сякаш старята му рана неочаквано го заболя.

90

През това време колата спря. Сякаш асфалтовата ивица на шосето опря в планината и нямаше накъде вече да се върви. Отпред зееше отворстие на входа на тунела, обложен с каменни блокове. Нямаше охрана. Тунелът бе без осветление.

Иля попита Киреев: — Какво, да почваме работа, а?

Киреев донесе от колата няколко джобни фенерчета и ги раздаде на Юхансон, Иля и контрабандистите.

В тунела Киреев показа на Реза и Курбан местата, където трябва да се заложи взривът, обясни как трябва да стане това.

Тунелът бе дълъг около един километър.

Иля мислено си представи какво ще стане, ако след взрива тунелът рухне. Пътят за дъло ще излезе от строя и за да се възстанови наново движението, ще трябва да се строи нов тунел.

Когато всички се настаниха в колата, Киреев попита Реза и Курбан:

— Разбрано ли е всичко?

— С помощта на аллаха ще се стареам да не объркам нещо, но кой знае, и най-големият и силен борец може да падне, като се подхлъзне на някоя динена кора — уклончиво отговори Реза.

— Какви ги дрънка тоя? — недоволно избоботи Юхансон.

— Не обръщайте внимание на техните поговорки. Нали знаете, че иранците никога не отговарят кратко и ясно — забеляза Киреев. — Те, разбира се, ще свършат добре работата.

Иля се запъти за Техеран сам: Юхансон беше заминал преди ден, а Киреев остана, за да инструктира още веднаж хората си.

Мислите на Иля бяха заети с онова, което бе видял. Ако бъдат разрушени само няколко тунела по шосето през хребета от северните граници на Иран към вътрешността на страната, движението по пътищата ще се спре за цели месеци. . .

в „БОРБА“, стр. 3, бр. 40, 3. IV. 1969 г.

ХАРМОНИЯ НА КАЧЕСТВО И ЕЛЕГАНТНОСТ

Дрехите с ЯМБОЛЕН — ново синтетично влакно, пуснато в производство през 1968 година, са

КРАСИВИ

УДОВНИ

ПРАКТИЧНИ —

здравни лесно се перат, не се свиват, не изискват гладене и позволяват на тялото свободно да диша.

Платове с ЯМБОЛЕН за костюми, пардесюта, манта, шифери и ризи ще намериш в текстилните магазини на всички големи градове в страната.

ДСО „ПАМУКОТЕКС“

ЯМБОЛЕН



НИКОЛА ГИНЕВ

Из цикъла

„Бегли скици“

Вървят мълчаливи жътва
босоноги по жегжя път;
жестокото слънце ги пари,
неволи са те надничари —
вървят те и тъжно мълчат...
Автомобил край тях отминава,
увоен охолник отнася; —
гях облака прах задущава,
дъха им морен задава
и злота в душите им внася.
Превели глави, като стадо
по пътя вървят отстранени —
стълпили се старо и младо,
политат и сърп прозвни —
безнадеждно, глухо, нерадо...
Те стигат и стъпват огни
под звездното синьо небе
и лягат, капнали за снм...
Но скоро събужда ги звън —
на жътва гладът ги зове.

1923 г.

НОВИ СТИХОВЕ

Гартизански сонет

По партизанските поречия
със „Жив е той“ в уста вървя.
Изиска сова в тъмна вечер
в торите черноти на Балван.
Убиха те! Сега лежиш във гроба,
еднакъв по размери на предателя,
но с тази разлика, че с обич
една бреза те грее с белотата си.
Където клончето с ръка се не достига
запя със пълен глас авлига
и завибрира всичко в чистота.
Брезата се превърна мигом
на лък, а нащфелите цвелят —
на струни, съхранили песента.

Пенчо КАРАЛИЕВ

Старец сред нивите

Той стои сред житата класили
като ствол.
Изпъкрял от плод,
и усеща последните сили,
скрили в него копнеж за живот.
Бавно старецът стисна във длани
шпа пръст
и въздъхна на глас...
Тая шедра земя го охраня
и той в нея узря като клас.

Атанас ДИЧИНСКИ

ПРЕД БУРЯ

Първите тръпки от бурна въз
дишка ползават по морската
ширина и върху нея слънцето
хвърля последен поглед от хо-
ризонта, плазгайки изобило
червени лъчи, които излизат на
широки ивици из огнената му
зеница. То залязва сред обла-
ци, прилични на грамадини пре-
горели въглища — ту тъмночер-
вени, с пепеляви петна, ту оран-
жови, ту виолетово-сиви и всич-
ки обковани от къдриви иви-
ци с яркочервени краища.

Тогавашното казва: „Ще
бъде буря!“... Морето жадно
отражава това небе в хиляди
отражени лъчисти петна и
наистоява погледът: „Ще
бъде буря!“...

Тогавашните червеногизите въгли
започват да се носят в сред мор-
ската повърхност и развяват сво-
ите буйни гривни пред морния
поглед на огненото слънце. Тях-
ната пана е тъй чудно червена
пред бялката на усаещия власт
телич, цвятът им се струва, че
тази пана е топла като вашата
кръв... Неволяно, потрепвате,
когато те се разбият в скали-
те...

Но вашият поглед веднага по-
срещи новите бодри редици от
червеногизите въгли, които идат,
идат и говорят с езика на сама-
та природа, говорят с езика, по-
натен за всички народи:

— Бурята е неизбежна, бур-
ята приближава!... Угасва
морното слънце, гасне старият
ден!... Нищо не може ни
спри!...

Из „Символични пейзажи“

ПРОУЧВАНИЯТА
НА ЦАРЕВЕЦ

Изминаха три години на уси-
лен археологически проучвания
върху терена на историческия
хълм Царевец. През това време
окончателно са проучени Пат-
риаршията, Дворецът, част от
квартала по източния склон на
Царевец, гражданските и рели-
гиозни сгради по терасата се-
верно от Дворца, църквите и
гражданските сгради по западния
склон, южната крепостна стена,
с намиращата се тук Балдунова
кула, маката порта и крепост-
ните стени около нея.

Западно от Дворца, където
ръководител на проучвателните
работи е старши асистентката
от Висшия педагогически инсти-
тут „Братя Кирил и Методий“ —
Велико Търново Янка Николо-
ва, беше разкрита първата
най-голяма гражданска постройка
ка, след Патриаршията и Двор-
ца. Тя представлява добре офор-
мено боларско жилище, в кое-
то ясно се откроява единството
в издънката на цялата сграда,
състояща се от две части, проек-
тирани и изпълнени едновременно.
Двата етажа на жилището
са имали еднакво разпределение
— в средата покрит чардак, а
от двете му страни по едно го-
лямо жилищно помещение.

Пред сградата се простира
обширен двор, ограден със зид.
В плана на жилищната сграда
археолозите виждат прототипа
на българската къща от Възраж-
дането, в която разпределение-
то, архитектурното оформление
(и в частност чардакът) се запаз-
ват като архитектурен мотив и
съставляват характерния еле-
мент в този тип българска къ-
ща.

Под основите на стопанската
сграда бяха разкрити зидове на
еднокоравна българска църква
с полуцилиндричен свод. Тя е
била украсена отвън с керамо-
пластична украса в открити
гати изписана със стенописи. В
преддверието ѝ се намериха мно-
го сренковини български мон-
ети, някои от които с богат

гробен инвентар, като златни
общи, пръстени, позлатени игли
за коса, позлатени полусферич-
ни копчета, късове от златоткана
материя и др.

Най-голям интерес безспорно
представлява средновековната
жилищна сграда от XIV век. Из-
ясняването на нейния план и ар-
хитектурно оформление е при-
нос към историята на граждан-
ската архитектура в Средновеков-
на България.

Интересни са находките край
южната крепостна стена. Тук
се разкри каменина настилка и
две водохранища, едното от
които е било под пода на сред-
новековна българска църква. В
основите на неизвестна досега
стражева кула, близо до глав-
ния вход, се очаква да се види
оформлението на съоръженията
на главния вход, които могат
да имат връзка със сградите
около третата порта.

Известно е вече, че Царевец
е бил гъсто населен средновеко-
вен град-крепост. На повърх-
ността излязоха основите на де-
сетки жилищни сгради, много
църкви и граждански постройки.
Фрагментите, предметите и
пособията, разкрити за три годи-
ни, достигнаха десетки хиляди.

Тази година се извършва под-
готовка за широко настъпление,
на дълбочина и ширина, в кул-
турните пластове. Ще бъде про-
учен комплексът около третата
порта на главния вход, запад-
ната крепостна стена към Лю-
бана скала, склоновите югоза-
падно и северозападно от Пат-
риаршията.

На тези обекти ще работят 13
групи с научни ръководители
от Археологическия институт
при БАН, ВПИ „Братя Кирил и
Методий“, Окръжния историчес-
ки музей и от Института за па-
метниците на културата. Изра-
ботена е подробна програма за
непрекъсната работа от начало
то на април до края на октом-
ври.

Здравко ОТЧЕВ



Кът от Българско Сливово

В ОЧАКВАНЕ
НА ПРАЗНИКА

(Продължение от 1 стр.)

Но да дадем думата на някой
от членовете на журито:

Народен художник

проф. Ненко Балкански

След прекрасната реч на др.
Тодор Живков, произнесена пред
делегатите на годишно-отчетна-
та конференция на Софийската
градска комсомолска организа-
ция, ние като жури на тази из-
ложба във Велико Търново, тряб-
ва да подберем експозицията та-
ка, че тя да възпитава в дух на
най-чисто родолюбие и по този
начин изкуството на художника
да съществува едновременно с
изкуството на сивоите, а за на-
рода и това изкуство да отиде
между народа.

Заслужил художник

Ценко Вояджиев

Имаме много отговорна зада-
ча — да журираме една излож-
бна изложба. Между най-от-
говорните творби в експозиция-
та, в това няма съмнение, ще
бъдат тези на великотърновски-
те художници.

Вярвам в големия успех на из-
ложбата.

Петър Чуховски

Изненадан съм от великотър-
новските художници. Убеден
съм, че те и в бъдеще ще ни рад-
ват със своите успехи. Уверен
съм, че изложбата ще бъде праз-
ник на нашето изобразително из-
куство. Това ме радва, защото
Велико Търново е град на моя-
та младост.

И. ПЕТРОВ

СПОРТ ★ СПОРТ ★ СПОРТ

БОРБА

ГОРНООРИХОВСКИТЕ ПИОНЕРИ
ПОВТОРИХА УСПЕХА

В понеделник завършиха състе-
зната втория кръг на окръжния
турнир за пioniри и младежи по
свободна борба. Домакини бе физкул-
турното дружество „Левски“ — Лс-
ковец. Радващо и този път е от-
личното представяне на пioniерския
отбор на „Локомотив“ — Горна Оря-
ховица. Момчетата, подготвени от
треньора Стойко Христов, видимо
напредват и отново овладяха най-
много призови места. В осем от об-
що десет категории първенци са гор-
нооряховски пioniри: М. Дончев (до
30 кг), К. Алексиев (до 32), П. Га-
йдаров (34), Г. Антонов (38), И. Го-
рнчев (41), Д. Тачков (44) и И. Ма-
ринов в категория над 52 кг.

Две първи места извоюваха пред-
ставителите на с. Златарица — В.
Мирчев в категория до 36 кг и Хр.
Попов в кат. до 47 кг, и само вед-
нъж — в категория до 52 кг, на ко-
ето победителят завърши борбата
отбора на домакините — Р. Геор-
гиев.

В крайното отборно класиране
младежките борби от Горна Оряхови-
ца отново убедително заеха първото
место, като записаха в своя актив
46,5 точки. След тях са Лясковския
отбор — 35,5 точки, а след него — от
Велико Търново — с 26,5 точки.

Но докато при пioniерите общо взе-
то всичко бе в ред (с непълнен отбор
бяха свишкови, а изобщо не се яви
отборът на с. Козловец, заел в пър-
вия кръг IV място) и схватките при

минаха на задоволително техническо
равнище, превозно бе положението
в групата на младежите. Въпреки
че бяха задалжики, не имаша пре-
варително дадена заявка, не се яви-
ха и тук борците от с. Козловец.
Тъй като не бяха комплектувани
пълни състави и от Златарица и Не-
дич, първенството се превърна
в една двустранна среща между от-
борите на Велико Търново и Горна
Оряховица, която бе спечелена с 6:4
от горнооряховчани.

Нима физкултурните ръководители
в тия села не са убедили в необходи-
мостта и големата полза от тези тур-
нири, устройвани по решение на Об-
ръжната секция по борба? Нима те
не разбират, че те са прекрасна фор-
ма за стимулиране на най-младите
приятел на този мъжествен спорт,
за системна подготовка на бъдеще
те участници в борбата отбори на
окръга за финалите на спартакиада
та? Да не се отсъствуват техните
състезания и в третия кръг — на
20 април във Велико Търново?

На окръжния подготвителен лагер
на Оряховица се намират най-добре
представителите се пioniри от втория
кръг, участниците в борбата отбори
на окръга за финалите на спартакиада
та? Да не се отсъствуват техните
състезания и в третия кръг — на
20 април във Велико Търново?

Александър ТОШЕВ

ТЕНИС НА МАСА

В „Б“ ГРУПА — СВИЩОВСКИТЕ
СТУДЕНТИ НА ВТОРО МЯСТО

Интересен развой във втория кръг ★ Нашите
отбори — извън „опасната“ зона ★ Ще има ли
нова система в „Б“ група през есента?

Завчера във Велико Търново
завърши вторият кръг от систе-
матичната за първенство на Се-
верната „Б“ републиканска груп-
а по тенис на маса за мъже и
жени. Това бе и последно изпи-
тане за тенисистите (след есен-
ния турнир, който бе устроен в
Русе) в борбата за оформяне
крайното класиране в групата.
Домакини на великотърновското
издание на турнира фактически
бе физкултурният колектив при
ДИП „Васил Мавриков“, който
гостопривно предостави на де-
ветте отбора своя удобен салон,
съоръжен с всичко необходимо
за едно отговорно състезание.

При мъжете най-добре се
представиха състезателите на
„Дунав“ (Русе), които запазиха
първото място и в кръга, и в
крайното класиране. Веднага
след дунавци се нарешиха сту-
дентите от „Академик“ (Сви-
щов). Те отстъпиха пред вода-
ча — русенци, с 2:5, но в един
силно оспорван двубой надигра-
ха силния състав на „Авотсорт-
тел“ от Шумен с 5:3 и записаха
победа с 5:0 срещу екипа на
„Спортист“ от Своге. За „върте-
лежката“ от второ до четвърто

место в класирането характерна
бе победата на „Етър“ над „Ака-
демик“ (Св) с 5:4 и... загубата
на етърци от шуменци. Така с
още една загуба от водача (4:5
с „Дунав“) и победно 5:0 срещу
„Спортист“ (Своге) етърци за-
вършиха кръга едва на четвър-
то място, а в крайното класи-
ране, благодарение на по-доб-
рия си актив от първия кръг, се
придвижиха на почетното трето
место.

И сега хегемонията на спор-
тистите от „Чардафон-Орловец“
(Габрово) остана ненакърнена и
борбата при жените се водеше
за разпределение на местата
след пореден номер 2... И тук
само студентките от Свищов
съумяха да се приблизят
пълно до първенките. Те на-
триха състава на „Етър“ с
3:2 и на „Вател“ (с. Белос-
лав) с 3:1 и само веднаж
преклониха глава — пред га-
ровци. Така за кръга свиш-
овци заеха второ място и в
крайното класиране запазиха
позициите в призовата тройка.

В този турнир шумруването
на „тройката“ бе особено на-
режано — сподели тренировка
на „Етър“ Цанка Качаунова —
тъй като не е изключено да нас-
тъпват реорганизация на система-
та, по която те се води надпре-
варата в „Б“ група през есента.
Единият от възможните про-
екти предвижда именно създава-
нето на нова, по-силна група, в
която да се включат отборите,
заели първите три места в досе-
гащите две групи — Северна и
Южна.

Независимо от евентуалните
промени, досегашното предста-
вяне в „Б“ група на нашите съ-
стави показва, че сили и възмож-
ности има — тенистът на маса е
с традиции в окръга и те трябва
да се развиват и обогатяват.

А. ГЕОРГИЕВ

справочник

ТЕЛЕВИЗИЯ
ЧЕТВЪРТЪК — 3. IV.
18.00 — Новини; 18.10 — „Лов и за-
плата на природата“ — цикъл за
Интервизията; 18.40 — „Семена в
браздите“ — концерт народна му-
зика; 19.40 — Реклами; 19.50 — Ле-
ка нощ, децал; 20.00 — По света и
у нас; 20.20 — Национален празник
на Унгарската народна република —
елно на посланика и документа
лен филм; 20.50 — Музика — излъч-
ления на сингларката Дора Ивано-
ва; 21.00 — „Славна победа“ — дра-
матизация по творби на Астуриас;
21.15 — „Нашата земя хубава“; 22.00
Новини.

ПЕΤΚЪК — 4. IV.
ПРОГРАМА НА МОСКОВСКАТА
ТЕЛЕВИЗИЯ:
16.00 — Телевизионни новини, 16.15
— Концерт на симфоничния оркес-
тер на Узбекската филхармония —
предание на Ташкент; 17.00 — За
малките ученици: Веселото гледище;
18.00 — Първенство на СССР по фут-
бол: „Динамо“ (Тбилиси) — „Локо-
мотив“ (Москва); 18.45 — Майка на
своите деца“ от А. Афиногенов —
премиера на телевизионен спектакъл;
20.15 — Телевизионен преглед; 21.00
— Клуб на любителите на песента;
22.00 — Само факти.

СЪБОТА — 5. IV.
16.30 — Футболна среща: „ЖСК —
Славия“ — „Локомотив“; 18.15 — Но-
вини; 18.25 — Сладкарница „Захар
но петле“ — предаване от Велико-
Търново; 19.30 — Панорама; 20.00
— По света и у нас; 20.20 — Лека
нощ, децал; 20.30 — ЕТ предаване за
Интервизията; „Вечери на окръгата“;
21.20 — „Циганя“ — светски атра-
ктен филм; 22.40 — Новини.
НЕДЕЛЯ — 6. IV.
10.30 — „Залог, по-голям от живо-
та“ — повторение на епизода „Хо-
тел „Екселсиор“; 11.30 — „Футбол,
футбол!“, 11.45 — Музикална игра;
филми; 12.00 — Новини; 12.20 — Но-
вини; 17.30 — „Сенките на стана на
мък“ — светски атрактен филм, пър-
ва серия; 18.10 — „БТ — седмищен
преглед“; 18.30 — Концерт народна
музика; 18.50 — Атлас; 19.50 — Ле-
ка нощ, децал; 20.00 — По света и
у нас; 20.20 — Спортен екран; 20.35
— „Любовна песен“ — музикално-
биографичен филм за Шумен; 22.15
— Културен живот; 22.45 — Новини.

Зона „Янтра“

РЕЗУЛТАТИ:

Ботев — Чавдар 6:2, Дунавски сту-
дент — Авотсорттел 1:1, Б. Сви-
щов — ДЗЗ 6:1, Ст. Бонев — Чер-
вено знаме 6:3 (прекъсната в 75-
та минута), Локомотив Кас — Лев-
ски Ом 1:3, Чернотомец — Локомо-
ти Др 1:1.

КЛАСИРАНЕ:

1. Чернотомец	52:14	28
2. Ив. Пловков	42:11	26
3. Локомотив ДЗ	30:14	26
4. Червено знаме	47:16	25
5. Авотсорттел	41:23	23
6. Дунавски студент	37:23	23
7. Ботев	30:19	22
8. Левски Ом	29:22	21
9. Ловски ПТ	25:29	18
10. ДЗЗ	24:24	17
11. Чавдар	26:53	13
12. Локомотив Кас	22:63	11
13. Ст. Бонев	9:40	5
14. Б. Свищов	9:66	5

ЗАБЕЛЕЖКА: Резултатът от срещата „Ст. Бонев“ — „Червено знаме“ не е включен до вземане на окончателно решение.

Индекс 21301

Илия МОНОВ